
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  95 
 in data 23/07/2013 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  CONSORZIO PROVINCIALE FORMAZIONE - C.P.F. - FERRARA. 
SCIOGLIMENTO OPE LEGIS  DEL CONSORZIO. PRESA D'ATTO. 
 
 
 
 

L’anno DUEMILATREDICI, questo giorno di VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 
15:15 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente 
GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
DIEGOLI ANTONIO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 
- che il Consorzio Provinciale Formazione – C.P.F.- Ferrara,  costituito tra i Comuni di 

Ferrara, Codigoro e Sant’Agostino, svolge le funzioni di gestione in materia di formazione 
professionale attribuite ai sensi dell’art. 39 della Legge Regionale n. 12/2003; 

 
 - che con deliberazione del Consiglio Comunale in data 29 giugno 2012, n. 500, si prendeva 
atto della deliberazione dell’Assemblea del “Consorzio Provinciale Formazione – C.P.F. – Ferrara” 
di cedere, mediante apposita gara, la propria azienda, esprimendo, nel contempo, l’indirizzo, una 
volta avvenuta la cessione, di procedere allo scioglimento e conseguente messa in liquidazione del 
Consorzio medesimo; 
 
 ATTESO che la gara per la cessione del ramo d’azienda riguardante l’attività formativa del 
Consorzio ha avuto esito negativo; 
 
 VISTO l’art. 2, comma 186, lett. e), della legge n. 191/2009 (legge finanziaria 2010) che, ai 
fini del contenimento della spesa pubblica, dispone la soppressione dei consorzi di funzioni tra gli 
enti locali e prevede testualmente: 
 
e)  soppressione dei consorzi di funzioni tra gli enti locali, ad eccezione dei bacini imbriferi montani 
(BIM) costituiti ai sensi dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 1953, n. 959. Sono fatti salvi i 
rapporti di lavoro a tempo indeterminato esistenti, con assunzione da parte dei comuni delle 
funzioni già esercitate dai consorzi soppressi e delle relative risorse e con successione dei comuni ai 
medesimi consorzi in tutti i rapporti giuridici e ad ogni altro effetto. 
 
 VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. 25 gennaio 2010, n.2, convertito con modificazioni nella 
legge 26 marzo 2010, n.42, che stabilisce che le disposizioni di cui al succitato art. 2, comma 186, 
lett. e), della legge n. 191/2009, si applicano a decorrere dal 2011, e per tutti gli anni a seguire, ai 
singoli enti per i quali ha luogo il primo rinnovo del rispettivo consiglio, con efficacia dalla data del 
medesimo rinnovo; 
 

PRESO ATTO che il consiglio di amministrazione del Consorzio Provinciale Formazione – 
C.P.F.- Ferrara giungerà a scadenza al termine del mese di luglio 2013;  

 
RILEVATO , pertanto, che, a norma della suddetta disposizione di legge, non è possibile 

rinnovare l’organo amministrativo del Consorzio ed è prevista, ope legis, come detto, la 
soppressione del consorzio medesimo in quanto consorzio di funzioni tra enti locali;  

 
INTESO prendere atto di quanto sopra;  

 
 VISTI i pareri favorevoli del responsabile dell’Ufficio Partecipazioni e del responsabile di 
Ragioneria, in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di prendere atto, per i motivi di cui in parte narrativa, della soppressione ope legis del Consorzio 

Provinciale Formazione – C.P.F. – Ferrara, entro la data di scadenza dell’attuale organo 
amministrativo; 



 
2) di dare mandato ai propri rappresentanti in seno all’Assemblea e al Consiglio di 

amministrazione di adottare gli atti conseguenti; 
 
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000, con il voto favorevole di tutti i presenti alla seduta.. 
 
  
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 95  DEL 23/07/2013 
 
 
OGGETTO:  CONSORZIO PROVINCIALE FORMAZIONE - C.P.F. - FERRARA. 
SCIOGLIMENTO OPE LEGIS  DEL CONSORZIO. PRESA D'ATTO. 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 16/07/2013 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 24/07/2013 all’albo pretorio. 
 
Addì 24/07/2013 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 24/07/2013 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 24/07/2013 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


